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DECIZIA NR. _____ 
din ______________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
persoana fizic� ......................, 

din municipiul R�d�u�i, str. …………., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ………………. 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. ……….., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………., asupra contesta�iei 
formulate de persoana fizic� ......................, din municipiul R�d�u�i, str. 
……………., jude�ul Suceava. 

 
Persoana fizic� ...................... contest� par�ial m�surile stabilite prin 

Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr. …………….., emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului R�d�u�i, privind suma de ........., reprezentând: 

 
•      ......... – impozit pe venit aferent anului 2007; 
•        ......... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2007; 
•    ......... – impozit pe venit aferent anului 2008. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� ......................, contest� par�ial Decizia de impunere 

privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual 
�i/sau într-o form� de asociere nr. ........., privind suma de ........., din care ......... 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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reprezentând impozit pe venit aferent anilor 2007-2008 �i ......... reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 2007. 

 
În contesta�ia depus�, petentul sus�ine c� în data de 03.08.2007, A.F. 

...................... (al c�rei reprezentant este contestatorul) a achizi�ionat în leasing 
financiar un autoturism marca ........., în baza contractului de leasing financiar nr. 
......... �i a facturii nr. ........., anexa nr. 1 �i 2 la contesta�ie, despre care persoana fizic� 
consider� c� sunt documente justificative legale pentru înregistrarea în eviden�a 
contabil� a bunului în valoare de .......... 

Petentul afirm� c�, în mod eronat, organul de inspec�ie fiscal� a men�ionat 
la capitolul V – Alte constat�ri din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. ......... c� „A.F. 
...................... nu are obiecte de inventar �i mijloace fixe”. 

Contestatorul sus�ine c� organul de control nu a luat în considerare sumele 
calculate ca amortisment pentru perioada 1 septembrie 2007 – 31 decembrie 2007 în 
valoare de ......... �i cele calculate pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2008 în 
valoare de ........., conform datelor prezentate în fi�a mijlocului fix, anexa 3 la 
contesta�ie, conform OMFP 1040/2004. 

Petentul mai consider�, de asemenea, c� în mod eronat organul fiscal nu a 
considerat ca �i cheltuieli deductibile primele de asigurare pl�tite pentru asigurarea 
CASCO �i obligatorie a autoturismului, anexele nr. 4 �i 5 la contesta�ie, în valoare de 
.........pentru anul 2007 �i de ………. în anul 2008. 

În concluzie, contestatorul sus�ine c� i s-au calculat în mod eronat 
diferen�ele de impozit pe venit pentru anii 2007 – 2008 �i drept urmare, solicit� 
refacerea calculelor, acesta afirmând c� a respectat prevederile legisla�iei fiscale 
referitoare la impozitul pe venit �i c� nu are nici o obliga�ie fiscal� �i nici accesorii 
datorate bugetului de stat. 

În sus�inerea celor prezentate mai sus anexeaz� copii dup� contractul de 
leasing financiar nr. ........., dup� factura nr. ........., copie dup� fi�a mijlocului fix, �i 
copii dup� facturile reprezentând poli�� de asigurare RCA, decont�ri ………… emise 
pe anii 2007-2008. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit 

suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
........., s-a stabilit în sarcina persoanei fizice ...................... suma total� de plat� de 
………, din care petentul contest� suma de ......... reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2007 în sum� de ........., impozit pe venit aferent anului 2008 în 
sum� de ......... �i major�ri de întârziere în sum� de ......... aferente impozitului pe 
venit aferent anului 2007. 

 
În urma controlului efectuat la A.F. ......................, s-a constatat c� la data 

de 31.12.2007, conform „Declara�iei speciale privind veniturile din activit��i 
independente” depus� la AFPM R�d�u�i, contestatoarea a declarat venituri nete de 
...........  
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Din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de asocia�ie pentru anul 
2007, organul fiscal constat� diferen�e fa�� de datele declarate prin declara�ia special� 
anterior precizat� în sum� total� de ........., sum� despre care organul fiscal precizeaz� 
c� „provine din declarare gre�it�”. 

În consecin��, s-a stabilit suplimentar un impozit în cuantum de .........�i 
major�ri de întârziere aferente de …... 

Din aceste sume, având în vedere cota parte la asociere, s-a stabilit în 
sarcina persoanei fizice ...................... suma de ........., reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2007 �i suma de ........., reprezentând major�ri de întârziere aferente. 

 
În urma controlului efectuat la A.F. ......................, s-a constatat c� la data 

de 31.12.2008, conform „Declara�iei speciale privind veniturile din activit��i 
independente” depus� la AFPM R�d�u�i, contestatoarea a declarat venituri nete de 
199 lei.  

Din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de asocia�ie pentru anul 
2008, organul fiscal constat� diferen�e fa�� de datele declarate prin declara�ia special� 
anterior precizat� în sum� total� de …………, sum� despre care organul fiscal 
precizeaz� c� „provine din declarare gre�it�”. 

În consecin��, s-a stabilit suplimentar un impozit în cuantum de ……….. 
Din aceast� sum�, având în vedere cota parte la asociere, s-a stabilit în 

sarcina persoanei fizice ...................... suma de ........., reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2008. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma contestat� de ........., din care ........., reprezentând 
impozit pe venit aferent anului 2007, ......... reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2008 �i ......... reprezentând major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe venit aferent anului 2007, stabilite suplimentar prin decizia de 
impunere nr. ........., cauza supus� solu�ion�rii este dac� persoana fizic� 
...................... datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care organul de inspec�ie 
nu precizeaz� care sunt elementele care au dus la stabilirea suplimentar� a 
impozitului pe venit pe anii 2007-2008, iar contestatorul depune copii dup� 
documente despre care sus�ine c� nu au fost luate în considerare de organul 
fiscal la stabilirea debitului datorat. 

 
În fapt, din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de asocia�ie pentru 

anul 2007, organul fiscal constat� diferen�e fa�� de datele declarate prin declara�ia 
special� anterior precizat� în sum� total� de ........., sum� despre care organul fiscal 
afirm� c� „provine din declarare gre�it�”. 

În consecin��, s-a stabilit suplimentar un impozit în cuantum de .........�i 
major�ri de întârziere aferente de ……... 



                                                                                
 

Pagina: 4 

Din aceste sume, având în vedere cota parte la asociere, s-a stabilit în 
sarcina persoanei fizice ...................... suma de ........., reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2007 �i suma de ........., reprezentând major�ri de întârziere aferente. 

Din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de asocia�ie pentru anul 
2008, organul fiscal constat� diferen�e fa�� de datele declarate prin declara�ia special� 
anterior precizat� în sum� total� de ……., sum� despre care organul fiscal precizeaz� 
c� „provine din declarare gre�it�”. 

În consecin��, s-a stabilit suplimentar un impozit în cuantum de ……... 
Din aceast� sum�, având în vedere cota parte la asociere, s-a stabilit în 

sarcina persoanei fizice ...................... suma de ........., reprezentând impozit pe venit 
aferent anului 2008. 

 
Contestatorul sus�ine c� organul de control eronat a calculat �i a stabilit 

suplimentar în sarcina sa un impozit pe venit deoarece nu a luat în calcul drept 
cheltuieli deductibile sumele calculate ca amortisment pentru perioada 1 septembrie 
2007 – 31 decembrie 2007 în valoare de ......... �i cele calculate pentru perioada 1 
ianuarie – 31 decembrie 2008 în valoare de ........., precum �i primele de asigurare 
pl�tite pentru asigurarea CASCO �i obligatorie a autoturismului. 

În sus�inerea contesta�iei petentul depune copii dup� contractul de leasing 
financiar nr.........., dup� factura nr. ........., copie dup� fi�a mijlocului fix, �i copii dup� 
facturile reprezentând poli�� de asigurare RCA, decont�ri ……. emise pe anii 2007-
2008. 

În referatul nr……. cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei se precizeaz� 
c� organul de control a stabilit suplimentar impozit pe venit aferent anilor 2007-2008 
deoarece autoturismul este înmatriculat pe persoan� fizic�, conform declara�iei 
contribuabilului, �i nu are înregistrat în registrul-inventar autoturismul �i nici alte 
mijloace fixe sau obiecte de inventar, iar la data controlului contribuabilul nu a 
prezentat alte documente. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 

 
ART. 48 
“Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
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a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 

b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 
c�ruia au fost pl�tite; 

c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup� 
caz; 

d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
2. activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 

desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional; 
4. persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din prezentul titlu, cu condi�ia impozit�rii sumei reprezentând 
prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de c�tre 
suportator. 

(5) Urm�toarele cheltuieli sunt deductibile limitat: 
[…] 
l) cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de 

leasing - în cazul contractelor de leasing opera�ional, respectiv cheltuielile cu 
amortizarea �i dobânzile pentru contractele de leasing financiar, stabilite în 
conformitate cu prevederile privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de 
leasing; 

[…]”. 
 
Potrivit acestor texte de lege, venitul net din activit��i independente se 

determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�. 

De asemenea sunt deductibile limitat cheltuielile efectuate de utilizator, 
reprezentând cheltuielile cu amortizarea �i dobânzile pentru contractele de leasing 
financiar. 

 
• Referitor la deductibilitatea cheltuielilor cu amortizarea unui mijloc fix care face 
obiectul unui contract de leasing, sunt aplicabile prevederile art. 24 �i art. 25 din 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

 
ART. 24 
“Amortizarea fiscal� 
(1) Cheltuielile aferente achizi�ion�rii, producerii, construirii, 

asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe amortizabile se 
recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii potrivit 
prevederilor prezentului articol. 

[…]”. 
 
ART. 25 
“Contracte de leasing 
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(1) În cazul leasingului financiar utilizatorul este tratat din punct de 
vedere fiscal ca proprietar, în timp ce în cazul leasingului opera�ional, locatorul 
are aceast� calitate. 

Amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing se face 
de c�tre utilizator, în cazul leasingului financiar, �i de c�tre locator, în cazul 
leasingului opera�ional, cheltuielile fiind deductibile, potrivit art. 24. 

(2) În cazul leasingului financiar utilizatorul deduce dobânda, iar în 
cazul leasingului opera�ional locatarul deduce chiria (rata de leasing)”. 

 
Se în�elege astfel c� în situa�ia leasingului financiar utilizatorul are dreptul 

de a-�i deduce amortizarea bunului care face obiectul unui contract de leasing, 
precum �i dobânda. 

 
• Elementele prezentate mai sus sunt stipulate �i la litera F din Ordinul Nr. 1040 din 
8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i 
conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal: 

 
„F. Norme privind eviden�ierea cheltuielilor 
43. Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II din 

Codul fiscal; 
d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
    - active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
    - activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 

desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
    - boli profesionale, risc profesional �i accidente de munc�; 
    - persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din titlul III din Codul fiscal, cu condi�ia impozit�rii sumei 
reprezentând prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de 
c�tre suportator. 

Eviden�a contabil� în partid� simpl� a cheltuielilor se �ine pe feluri de 
cheltuieli, în func�ie de natura lor, astfel: 

a) cheltuielile efectuate în interesul direct al activit��ii, cum sunt: 
[...] 
    - cheltuielile cu primele de asigurare; 
[...] 
d) cheltuielile cu amortizarea fiscal�; 
[...] 
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44. Urm�toarele cheltuieli sunt deductibile limitat: 
[...] 
l) cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de 

leasing - în cazul contractelor de leasing opera�ional, respectiv cheltuielile cu 
amortizarea �i dobânzile pentru contractele de leasing financiar, stabilite în 
conformitate cu prevederile privind opera�iunile de leasing �i societ��ile de 
leasing. 

[…]”. 
 
Din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de asocia�ie pentru anul 

2007, respectiv pentru anul 2008, organul fiscal constat� diferen�e fa�� de datele 
declarate prin declara�ia special�, sum� despre care organul fiscal afirm� c� „provine 
din declarare gre�it�”, dar f�r� a aduce alte preciz�ri �i în consecin��, stabile�te 
suplimentar un impozit în cuantum de .........(din care ......... în sarcina petentului) 
pentru anul 2007 �i major�ri de întârziere aferente de .........(din care ......... în sarcina 
contestatorului) �i un impozit pe venit în sum� de ………….. (din care s-a stabilit în 
sarcina persoanei fizice ...................... suma de .........). 

 
Contestatorul sus�ine c� organul de control eronat a calculat �i a stabilit 

suplimentar în sarcina sa un impozit pe venit deoarece nu a luat în calcul drept 
cheltuieli deductibile sumele calculate ca amortisment pentru perioada 1 septembrie 
2007 – 31 decembrie 2007 în valoare de ......... �i cele calculate pentru perioada 1 
ianuarie – 31 decembrie 2008 în valoare de ........., precum �i primele de asigurare 
pl�tite pentru asigurarea CASCO �i obligatorie a autoturismului. 

În sus�inerea contesta�iei petentul depune copii dup� contractul de leasing 
financiar nr........., dup� factura nr. ........., copie dup� fi�a mijlocului fix, �i copii dup� 
facturile reprezentând poli�� de asigurare RCA, decont�ri …………. emise pe anii 
2007-2008, toate documentele fiind emise pe A.F. ....................... 

În referatul nr. ………. cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei se 
precizeaz� c� organul de control a stabilit suplimentar impozit pe venit aferent anilor 
2007-2008 deoarece autoturismul este înmatriculat pe persoan� fizic�, conform 
declara�iei contribuabilului, �i nu are înregistrat în registrul-inventar autoturismul �i 
nici alte mijloace fixe sau obiecte de inventar, iar la data controlului contribuabilul nu 
a prezentat alte documente. 

 
Referitor la cele prezentate mai sus, deoarece pe de o parte, organul fiscal 

nu a precizat în raportul de inspec�ie fiscal� modul cum a ajuns la stabilirea în sarcina 
persoanei fizice a unui impozit pe venit suplimentar, men�ionând c� suma „provine 
din declarare gre�it�”, iar petentul sus�ine c� suma stabilit� în plus este urmare a 
neadmiterii la deducere a cheltuielilor cu amortizarea �i cu primele de asigurare �i 
depune copii dup� documente în sus�inerea afirma�iilor sale, iar pe de alt� parte, în 
referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei se precizeaz� c� organul de control 
a stabilit suplimentar impozit pe venit aferent anilor 2007-2008 deoarece 
autoturismul este înmatriculat pe persoan� fizic�, conform declara�iei 
contribuabilului, �i nu are înregistrat în registrul-inventar autoturismul �i nici alte 
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mijloace fixe sau obiecte de inventar, iar la data controlului contribuabilul nu a 
prezentat alte documente, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
prin Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a cu privire la legalitatea 
stabilirii în sarcina contribuabilului a impozitului pe venit �i a major�rilor de 
întârziere aferente, drept pentru care urmeaz� a se desfiin�a decizia de impunere nr. 
......... privind suma de ........., reprezentând impozit pe venit aferent anului 2007 în 
sum� de ........., major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 
2007 în sum� de ......... �i impozit pe venit aferent anului 2008 în sum� de ........., 
urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen 
de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe 
venit �i s� emit� noi acte administrative fiscale care vor avea în vedere cele precizate 
în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
În ceea ce prive�te dreptul contestatorului de a depune probe noi în 

sus�inerea cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se 
precizeaz�: 

 
„(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� 

depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra 
acestora.” 

 
• În leg�tur� cu aplicarea acestui articol, punctul 182.1 din Normele metodologice 
de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004,  precizeaz�: 

 
„182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, 

contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii acestora, în fa�a organelor de 
solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice probe noi relevante, chiar dac� 
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.” 

 
Din textele de lege mai sus prezentate se re�ine c� persoana fizic� poate 

depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior 
nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

 
De asemenea, se re�ine c� în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 

activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 
 

• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
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• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus desfiin�area 
actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din Normele metodologice 
de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 
 

,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 
• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,,12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 
                  

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 24, art. 25 �i art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, litera F din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 213 alin. 
(4), art. 216 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, pct. 102.5, pct. 182.1 din Normele metodologice de 
aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul 
Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 

 
 
 
 
 
 
                                    DECIDE: 

 
 

1. Desfiin�area Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. ........., 
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emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului R�d�u�i, privind suma de 
........., reprezentând: 

 
•      ......... – impozit pe venit aferent anului 2007; 
•        ......... – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2007; 
•    ......... – impozit pe venit aferent anului 2008,  

 
urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia de 
impunere contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii 
bugetare �i pentru aceea�i perioad� supus� controlului prin actul administrativ fiscal 
desfiin�at, în func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 
 

Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de impunere contestat� 
�i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
        DIRECTOR  COORDONATOR, 
……………………………….. 


